cognitio futuroz. dei tanquam presentium non sit opinio sed cognitio ve  
ritate nixa id est confirmata cum cognoscit aliquid esse extaturum id est  
futurum q̄ idem nō nesciat id est carere p̄ necessitate existendi.

**C** Notandum de hoc q̄ dicitur deum omnia presentialiter cogno  
scere scilicet p̄terita & futura ponunt quidam exemplum de baculo fixo  
in aqua qui successiue toti fluui presens est quia partib⁹ eius. sic eternit  
as simul est cum toto tempore & cum omnibus q̄z fluunt in tpe ita q̄ to  
cum tempus & qđd est successiū in tēpore est presens eternitatis. vt si po  
nat eternitas sicut centrum & totum tēpus sic circūferētia tūc licet cir-

cum ferētia p̄tinile moueāt et pars toti succedat tū in p̄patiōne ad ceterā  
vniiformiter se h̄z. Aliud exēplū ponit de aliquo q̄ vadit p̄ viam. et  
non vīdet hoies post se venientes. Iz ille q̄ de alta turri respiceret videret  
et oīā viam. et hoies p̄ eam trāseuntes tam p̄cedentes q̄ sequētes. sic d̄s de  
specula sūꝝ eternitatis respiciēs. oīā p̄nūtialiter vīdet tam p̄nūtia q̄ futura

**C** Hic phīa redit ad  
primā rōnem superi-  
positam ipsam fortifi-  
cando ut formalius sol-  
uat et fortificat eam. se-  
cundo soluit. tercio so-  
lutiones declarat. sed a  
ibi Rñdebo. tercia ibi  
Dux em. Primo dicit  
Si dicas hic obiecteō  
illud non posse nō eue-  
nire qd̄ deus vīdet eue-  
tūp. q̄t tunc d̄ fallere  
tur. qd̄ āt non pōt non  
euenire id ex necessitate  
p̄tingere. et sic astringas  
me ad nomen necessitatis  
ut p̄cedam p̄tingēs ali-  
quo modo esse necāriū  
Ego fatebor rem soli/  
diffinīte veritatis cui vix alīc̄s accesserit eam p̄cedēdo nisi speculator di-  
uini. i. diuinę nature. Tūc soluit obiectiōne dices. Si coartaueris meyt  
p̄cedam aliquā necessitatem futuroꝝ. Rñdebo. Idem qd̄ futūr̄ est quo ad  
nos cum refert ad diuinā notionem cui ipsum est p̄nīs. dico necāriū ēē  
scz necessitate conditionata scz rōne p̄nītīc. cum āt idem futūr̄ perpenditur  
in sui natura. rōne c̄ h̄z futuritionē t̄ inde terminatōem in sui ca nccē est vide-  
ri liberum.. **N** ora q̄ sicut illud qd̄ in se est p̄tingēs qn̄ est nobis p̄  
sens rōne p̄nītīc sortit quādā necessitatem q̄ necē est ipsum esse dum p̄nīs sit  
q̄ oīā sunt deo p̄nūtia. rōne istius p̄nītīc in ordine ad ipsam diuinā cogni-  
tionē sortiunt qndam necessitatem licet in sui natura prorsus vīdeāt libera

**C** Hic phīa declarat  
solutionē p̄ qndam di-  
stinctionem necessitatis  
et applicat ad p̄positūz  
Secundo p̄cludit ex p-  
missis simul stare q̄ alt  
qua sunt scđm se p̄tin

**H**ic si dicas Qd̄ eueniūr̄ de vīdet id  
noneuenire nō posse. qd̄ āt non p̄nūt non  
euenire id ex necessitate p̄tingere neq; ad  
hoc nomen necessitatis astringas. Fa-  
tebor rem quidem solidissime veritatis  
sed cui. vīx aliquis nisi diuini specula-  
tor accesserit Respondebo nāq; Idem  
futurum cum ad diuinam notionem  
refertur necessarium. cum vero in sua  
natura perpenditur. liberum prorsus  
atq; absolutum vīderi

Dux sunt etem necessitates. simplex vna  
veluti q̄ necesse est omēs homines esse  
mortales Altera p̄ditionis vt si aliquē  
ambulare scias. eum ambulare necesse

est. **Q**uod em̄ quisq; nouit id eē aliter  
ac notum est nequit. **S**ed hęc p̄ditio  
m̄nime secum illam simplicem trahit  
**H**anc em̄ necessitatem non p̄pria facit  
natura sed p̄ditionis adiectio. **N**ulla  
em̄ necessitas cogit incedere volunta/  
te gradientem q̄uis cum tum cum gra/  
ditur. incedere necessarium sit: **L**odē  
igitur modo si q̄d prouidentia p̄ns vi/  
det. i. necesse est. tametsi nullam habe/  
at necessitatem Atqui deus ea futura  
quę ex arbitrii libertate proueniunt.  
presentia contuetur. **H**ęc igitur ad in/  
tuītum relata diuinum. necessaria sunt  
per conditionem diuine notionis. p̄ se  
yo p̄siderata. ab absoluta naturę suę li/  
bertate nō desinūt.

sens videt. illud esse necesse est scilicet ea conditione qua prouidum est et  
qua ponitur sibi presens. quamvis nullam habeat necessitatem nature  
sed deo omnia futura contuetur tanquam presentia que ex libertate ar/  
bitrii proueniunt. igitur hęc refata ad intuitum diuinum sunt necessa/  
ria per cognitionem diuine notionis. per se vero id est in sua natura non  
habito respectu ad diuinam cognitionem ipsa non deficiunt ab absoluta  
id est a perfecta libertate suę naturę.

**C**onstatandum ē in intentionem Boethij ista ratio quicquid  
est prouidum a deo necessario euénit. soluitur. dicendo q̄ verum est q̄ ne/  
cessario euénit necessitate conditionata sed nō necessitate absoluta.

**C**ui aliter soluunt q̄ illa p̄positio est vera in sensu composito sed  
falsa in sensu diuiso. **V**nde cum dicitur. quicquid prouidum est in se celia/  
rio euénit. verum est in sensu composito quia impossibile est prouidum  
a deo non euénire tamen in sensu diuiso falsa est. quia euénitus rei saltē  
contingentis in se nō est necessarius.

gentiar incerta q̄ tamē  
euénit certitudinalit̄ i  
stum a deo preuisa. se  
cūda ibi f̄iat igif p̄cul  
dubio octa. **P**ro oī.  
**D**ue sunt necessitatis.  
**U**na simplex que ēne  
cessitas nature sicut oēs  
hoīes necārio esse mor/  
tales. **A**lia est necitas  
p̄ditionis ut si scias ho/  
mīem ambulare illum  
ambulare nccē est. qui  
a qđ q̄s nouit illud n̄  
potest aliter esse q̄ no/  
tum est. sed hec condi/  
cio. i. necessitas p̄dictio/  
nata m̄nime trahit secū  
simplicem necessitatem  
q̄r necessitatem p̄dictio/  
nis non facit p̄pria na/  
tura sed adiectio p̄dicti/  
onis. **N**ulla em̄ necesi/  
tas cogit ambulare vo/  
lūtariē ambulatē q̄/  
uis necārium sit eū am/  
bulare tūc cum abulat  
**H**ęc distinctionē ap/  
plicat ad p̄positum di/  
**L**udem modo si quid  
prouidentia diuina p̄

**C**ontra H[ab]itacionem. Nihil phisica deludit ex predictis q[uod] ista simul stant q[uod] alioq[ue] km se sunt contingetia et incerta que tñ certitudinaliter eue- viunt inq[ui]stum. p[ro]uisa a deo Sed obijcit contra hoc ibi. Quid igit[ur] refert nō esse necessaria. pri- mo d[icitur]. Proculdubio cu[m] cetera futura sunt q[uod] deus prognoscit esse alioquin falleret diuina p[re]videntia. sed quodammodo eorum proficiunt i. procedunt de libero arbitrio. ita q[uod] quantum est de esse ipsorum p[otest] non euenerit. Unde subdit. que h[ab]ens euenerint tamen non amittunt propriam naturam libertatis. q[uod] prius q[uod] fierent potuissent nō euenerint.

**C**ontra H[ab]itacionem. Nota q[uod] tota intentio Hoc[um] sup hoc q[uod] aliquid libere futurum ex sua natura in preparatione ad precliam diuinam necessario euenerit. et talis est necessitas conditionata. q[uod] inq[ui]stum p[ro]uisum est sic necessario euenerit sed nō absolute circumscripta p[re]visione.

**C**ontra H[ab]itacionem. Nihil obijcit contra solutionem et soluit obiectio onus. Sed contra illam solutionem iterum obijcit. ibi. Sed si in mea. Obiectio in h[ab]itacione. Ex quo futurum continget per scitum certitudinaliter euenerit et necessario. sed vellet esse dr[ama] inter contingens et necessarium. Tunc dicitur. Quid igit[ur] refert contingetia et libere futura non esse necessaria cu[m] ipsa euenerint instar. I. ad sili- tudiem necessitatis. Tunc soluit dicens q[uod] int[er] eu- tum necessarium et contingente hoc refert q[uod] manifestum apparet per exempla q[uod] pauloante posui. I. q[uod] sol oriens et hoc gradiens q[uod] dum fiunt non fieri non possunt. et ita utrumque est necessarium sub conditione presentie. p[re]ntia enim necessitate

Fient igit[ur] proculdubio cuncta q[uod] futura dens esse p[ro]noscit. Sed eorum quodammodo deli- bero proficiuntur arbitrio. Quequeq[ue] uis euenerint. existendo tamen naturam propriam non amittunt. que prius que fierent etiam nō euenerint potuissent

Quid igit[ur] refert non esse necessaria. cum propter diuinam scienciam conditionem modis oboe necessitatis instar euenerint. hoc scilicet quod pauloante posui sol oriens et gradiens hoc. que dum fiunt non fieri non possunt. eorum tamen unum prius quod fieri necesse erat existere. alterum vero minime. Ita etiam quod p[re]ntia deus habet percul- dubio existunt. Sed eorum hoc quodammodo de re necessitate descendit. illud vero de potentia facientium. Haud igit[ur] iniuria di- ximus. hec si ad diuinam noticiam referantur necessaria. si per se considerent necessitatis esse nexibus absoluta. Sicut

est esse dum sunt p̄ntia  
in vnum eoz scz sol ori-  
ens priusq; fieret nccē  
erat existere. Alter vero  
scz hō gradēs minime  
h̄z necessitatem fieri ante qm fiat. Ita etiam illa q̄ deus h̄z p̄ntia proculdu-  
bio existunt ppter necessitatem pditionis q̄ sunt p̄quisa eueniēr tāquam  
p̄ntia. Sed eoz q̄ scz sunt p̄quisa hoc de rex necessitate dōndit sicut solem  
oriri. aliud de p̄tate faciētum. s. hoīem ambulare. Ex quo c̄cludit. ideo n̄  
in iuris diximus hoc p̄ prius q̄ illa q̄ ptingēter eueniūt si referant ad diui-  
nam noticiam sunt necessaria scz ex cōditione diuine sciē. Si vero per se  
considerētur ipsa sunt absoluta a nexib;. i. a vinculis necessitatis quod ma-  
nifestat per simile. sicuti si id quod p̄t sensibz referas ad rōem tunc est vni-  
versale. Si at referas ad sensuum tunc est singulare.

**C**ontra dūrum q̄ si idem relatiū ad diuersa potest esse vle & singula-  
re. videtur sibi q̄ idem p̄patum ad diuersa possit esse ptingēs & nccārium.  
Nam p̄cūlare h̄z rōem ptingētis. & vle rōem necessarij. Sed vidēmus  
q̄ humana natura p̄pata ad intellectum agētēm abstrahētēm a condicio-  
nibus indiuiduātibus & p̄pata ad intellectum possiblēm habet rōem  
vniuersalis. sed p̄pata natura humana ad sensum qui particulariter cō/  
prehendit habet rōem singularis. Nam vniuersale est dum intelligitur  
Particulare vero dum sentitur. similiter erit de futaro ptingenti q̄ ipsuz  
p̄patum ad diuinam p̄sciām est nccārium p̄ditionaliter. in le consideratū  
habet se contingenter.

**C**hic obiect p̄tra  
solutionem iam dictaz.  
et soluit illam obiecio-  
nem. Secundo mouet  
dubitatioēm. ibi Quid  
igitur. Primo dī. Tu  
obiectes p̄tra solutioēz  
sic. Si in mea potesta-  
te est mutare p̄positum  
meu. s. currēdo vel nō  
currēdo. ego euacuabo  
s. frustabō p̄uidentia  
diuinam cū ego muta-  
vero illa q̄ prgnouit ēē  
futura. Ipse soluit di-  
cens. Ego r̄n̄debo te  
posse flectere. et mu-  
tare p̄positum tuum  
Sed veritas p̄uidē-  
tiē illa intuet illud te  
posse. s. mutare propo-

ti omne quod sensibz si ad rōem re-  
feras vniuersale est. si ad seipsa respici-  
as singulare

Sed si in mea inq̄es p̄tate situm ē mu-  
tare p̄positum: euacuabo p̄uidenti/  
am. cum que illa p̄noscit forte mutaue-  
ro. Respondebo. P̄positum te q̄dez  
tuum posse deflectere. sed quoniam et  
id te posse. et an facias. quore p̄ueritas  
p̄ns p̄uidentie veritas intuet. diui-  
nam te p̄sciām non posse vitare. sicuti  
presentis oculi effuger non possis in/  
tuītum. quāuis te in varias actiones  
libera voluntate p̄uerteris